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obniżając koszty i zwiększając niezależność energetyczną.  

Rozwój spółdzielni energetycznych jest szansą na zapewnienie
samowystarczalności energetycznej dla lokalnych społeczności            
i może stać się ważnym elementem transformacji energetycznej
kraju. Ta forma działalności z powodzeniem funkcjonuje w wielu
państwach, pozwala bowiem na obniżenie cen zakupu energii
dla swoich członków oraz zwiększenie przychodów wytwórców
energii ze źródeł odnawialnych i uniezależnienie               
się od zewnętrznych dostawców.

W Polsce organizację i funkcjonowanie spółdzielni
energetycznych reguluje Ustawa z dn. 19 lipca 2019 r. o zmianie
ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych
ustaw (Dz.U. z 2019 r. poz. 1524).  

Zgodnie z ww. ustawą spółdzielnia energetyczna to spółdzielnia               
w rozumieniu ustawy z dnia 16 września 1982 r. – Prawo
spółdzielcze albo spółdzielnia rolników w rozumieniu ustawy          
z dnia 4 października 2018 r. o spółdzielniach rolników, której
przedmiotem działalności jest wytwarzanie energii elektrycznej
lub biogazu, lub biogazu rolniczego, lub biometanu, lub ciepła               
w instalacjach odnawialnego źródła energii, obrót nimi               
lub ich magazynowanie, dokonywane w ramach działalności
prowadzonej wyłącznie na rzecz tych spółdzielni oraz               
ich członków.

Członkami spółdzielni energetycznej mogą być osoby fizyczne
(min. 10) i osoby prawne (min. 3), tzn. mieszkańcy
(gospodarstwa domowe), rolnicy, przedsiębiorcy, jednostki
samorządu terytorialnego, którzy mogą być producentami     
lub konsumentami energii ze źródeł odnawialnych. Liczba
członków 
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Spółdzielnia energetyczna to lokalna wspólnota
(mieszkańców, firm, samorządów), która wspólnie
produkuje, magazynuje i rozlicza energię (głównie               
z odnawialnych źródeł energii - OZE) na potrzeby własne,
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członków spółdzielni nie może przekraczać 1000.
Wytwórców energii w ramach spółdzielni może być kilku.
Właścicielem instalacji wytwórczych może być spółdzielnia   
elektrycznalub poszczególni jej członkowie. Moc zainstalowana

elektryczna instalacji nie może być wyższa niż 10 MW,             
a w przypadku energii ciepła nie wyższa niż 30 MW, natomiast
produkcji biogazu 40 mln m /rok.3

Spółdzielnia może działać na terenie gminy wiejskiej, miejsko-
wiejskiej lub trzech takich gmin, bezpośrednio ze sobą
sąsiadujących. Wkrótce możliwe będzie tworzenie spółdzielni
energetycznych w miastach.

Co ważne, spółdzielnia energetyczna może działać               
na obszarze tylko jednego operatora systemu
dystrybucyjnego elektroenergetycznego lub sieci dystrybucyjnej
gazowej lub ciepłowniczej, zaopatrującego w energię elektryczną,
biogaz lub ciepło wytwórców i odbiorców będących członkami    
tej spółdzielni, których instalacje są przyłączone do sieci danego
operatora lub do danej sieci ciepłowniczej.

Łączna moc zainstalowana elektryczna instalacji OZE w ramach
spółdzielni musi pokrywać minimum 70% rocznego
zapotrzebowania na dany rodzaj energii wszystkich jej członków
(do końca 2025 r. minimum to wynosi 40%). 

Spółdzielnie energetyczne są uprawnione do korzystania               
z rozliczenia w systemie opustów. W systemie tym nadwyżki
energii odsyłane są do sieci, gdzie pozostają w „wirtualnym
magazynie”. Następnie mogą być odebrane w stosunku 1:0,6,     
co oznacza, że z sieci spółdzielnia energetyczna może odebrać
60% energii, którą wcześniej do niej wprowadziła w okresie,      
gdy produkcja energii przekraczała aktualne zużycie przez            
jej członków.

Przelicznik ten obecnie jest stosunkowo korzystny. Dodatkowo 
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spółdzielnia nie ponosi kosztów opłaty z tytułu rozliczeń
energii, opłaty dystrybucyjnej i kosztów tzw. bilansowania
handlowego. Ponadto, od ilości energii wytworzonej               
i bezpośrednio   i bezpośrednio zużytej przez członków spółdzielni               

nie są pobierane opłaty OZE, opłata „mocowa”               
i kogeneracyjna. Status spółdzielni energetycznej mogą
otrzymać podmioty zarejestrowane jako spółdzielnie               
w Krajowym Rejestrze Sądowym.

Spółdzielnia energetyczna może podjąć działalność po uzyskaniu
wpisu do rejestru prowadzonego przez Dyrektora Generalnego
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (KOWR).

W chwili zgłoszenia się do wybranego sprzedawcy energii
elektrycznej spółdzielnia energetyczna powinna posiadać
wpis w rejestrze KOWR. 

Zgodnie z ustawą z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych
źródłach energii (Dz.U. z 2024 r. poz. 1361), organem
prowadzącym wykaz spółdzielni energetycznych w Polsce jest
Dyrektor Generalny Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa.       
W wykazie tym zarejestrowanych jest 287 spółdzielni
energetycznych, zrzeszających  797 członków (stan na dzień
03.12.2025 r.). Łącznie posiadają one 1337 instalacji, z których
zdecydowana większość to instalacje fotowoltaiczne. Łączna moc
zainstalowana elektryczna instalacji wszystkich zarejestrowanych
spółdzielni aktualnie wynosi 225,449131 MWe. 

Najwięcej spółdzielni energetycznych funkcjonuje               
w województwach wielkopolskim (48) i małopolskim (31).               
W województwie pomorskim do tej pory zarejestrowanych
zostało 17 tego typu spółdzielni.

Pierwsza spółdzielnia energetyczna w Polsce zarejestrowana
została w grudniu 2021 r. Następna ponad rok później,               
w styczniu 2023 r. Do końca 2024 r. powstały łącznie 54
spółdzielnie energetyczne. 
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Prawdziwy bum nastąpił w 2025 r., do czego przyczyniło   
się uruchomienie dofinansowania na zakładanie               
i funkcjonowanie spółdzielni energetycznych ze środków
KrajowegoKrajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności

Inwestycja: B2.2.2/G1.1.2 „Instalacje OZE realizowane przez
społeczności energetyczne" czy z programu „Energia dla wsi”.
Powodem zwiększonego zainteresowania powoływaniem
spółdzielni energetycznych do końca 2025 r. jest też możliwość
skorzystania z obniżonego do 40% progu autokonsumpcji energii.
Od 2026 r. próg ten będzie wynosił 70%.

Na świecie różne modele społeczności energetycznych
funkcjonują od dziesięcioleci. Szacuje się, że na terenie Unii
Europejskiej funkcjonuje ich ok. 10 tys., w tym ok. 1 tys.               
w Niemczech. Ta forma działalności jest popularna także               
w Stanach Zjednoczonych, Brazylii, Argentynie czy Tajwanie.
Społeczności te wytwarzają energię na potrzeby swoich członków
oraz na sprzedaż. 

W Polsce, poza spółdzielniami energetycznymi, funkcjonują także
inne przykłady społeczności energetycznych, takie jak klastry
energii, prosumenci zbiorowi czy obywatelskie społeczności
energetyczne.

Dla wsparcia powstawania i funkcjonowania spółdzielni
energetycznych w Polsce, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi
zainicjowało projekt „RENALDO: Rozwój obszarów wiejskich
poprzez odnawialne źródła energii”. Jego celem było
utworzenie pilotażowych spółdzielni energetycznych na terenach
wiejskich w województwach podlaskim i kujawsko - pomorskim.
Projekt był finansowany w 100% ze środków UE oraz
niemieckiego Federalnego Ministerstwa Gospodarki i Ochrony
Klimatu. Zapewniał wsparcie eksperckie od przygotowania          
do założenia spółdzielni. W realizację projektu zaangażowane
były: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (wnioskodawca),
doradztwa Rolniczego 
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Niemieckie Towarzystwo Współpracy Międzynarodowej
(GIZ) (koordynator), Fundacja 100 procent energii
odnawialnej, Instytut Rozwoju Społeczności Lokalnej  
ACTIVUSACTIVUS, Kujawsko - Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego       

w Minikowie i Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa (KOWR). 

W ramach projektu powstały materiały, które są dostępne          
dla wszystkich zainteresowanych, przydatne w szczególności     
dla tworzących się spółdzielni energetycznych, tj.:

1.     Kalkulator do wyliczeń techniczno – finansowych:

–   pozwala oszacować bilans energetyczny spółdzielni
energetycznej,
– oblicza korzyści finansowe z inwestycji w odnawialne źródła
energii,
–   ułatwia analizę opłacalności spółdzielni energetycznej
(pozwala sprawdzić, czy jej założenie jest uzasadnione
ekonomicznie);

2.  Podręcznik pn. „Jak założyć i prowadzić Spółdzielnię
Energetyczną” - kompleksowe opracowanie, zawierający
informacje niezbędne do utworzenia i funkcjonowania
spółdzielni;

3.     Materiały informacyjne z konferencji i webinariów:
Wszystkie ww. materiały są dostępne pod linkiem
https://www.gov.pl/web/kowr/materialy-informacyjne-w-ramach-
projektu-renaldo

(OFSE), będące platformą współpracy i wymiany wiedzy               
dla spółdzielni energetycznych w Polsce. 

Efektem realizacji projektu
RENALDO i kontynuacją
podjętych w nim działań
jest Ogólnopolskie Forum
Spółdzielni Energetycznych

https://www.gov.pl/web/kowr/materialy-informacyjne-w-ramach-projektu-renaldo
https://www.gov.pl/web/kowr/materialy-informacyjne-w-ramach-projektu-renaldo
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Forum prowadzone jest na platformie ClickMeeting, gdzie
odbywają się regularne spotkania online, dostępne           
dla wszystkich zainteresowanych. 

Forum prowadzone jest przez Kujawsko - Pomorski Ośrodek
Doradztwa Rolniczego w Minikowie. W spotkaniach biorą udział
eksperci w tej dziedzinie, przedstawiciele MRiRW, spółdzielni
energetycznych, osoby zainteresowane ich założeniem, firmy
wspierające powstawanie spółdzielni, przedstawiciele lokalnych
społeczności, OSD (Operatorzy Systemów Dystrybucyjnych),
doradcy rolniczy i wielu innych.

Więcej informacji o Ogólnopolskim Forum Spółdzielni
Energetycznych oraz dane kontaktowe można znaleźć               
na stronach internetowych:

wymiana doświadczeń i dzielenie się dobrymi praktykami        
i wiedzą,

diagnoza barier rozwoju spółdzielni energetycznych           
i proponowanie rozwiązań prawnych, finansowych i
organizacyjnych,                   

wspieranie projektów związanych ze spółdzielniami
energetycznymi, we współpracy z partnerami z kraju                    
i zagranicy, 

promowanie spółdzielczości w energetyce jako sposobu     
na rozwój lokalnych społeczności, ochronę środowiska                      
i zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii. 

Strona OFSE
https://forumse.kpodr.pl/

Grupa dyskusyjna Facebook
https://www.facebook.com/groups/ogolnopolskieforumspoldziel
nienergetycznych/

Celem tych spotkań jest m. in.:

i proponowanie rozwiązań prawnych, finansowych                    
i organizacyjnych, 

https://forumse.kpodr.pl/
https://www.facebook.com/groups/ogolnopolskieforumspoldzielnienergetycznych/
https://www.facebook.com/groups/ogolnopolskieforumspoldzielnienergetycznych/
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Akty prawne regulujące zasady zakładania i funkcjonowania
spółdzielni energetycznych w Polsce:

Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach
energii,
Ustawa z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze,
Ustawa z dnia 4 października 2018 r. o spółdzielniach
rolników,
Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne,
Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 23
marca 2022 r. w sprawie dokonywania rejestracji,
bilansowania i udostępniania danych pomiarowych oraz
rozliczeń spółdzielni energetycznych.

Strona pomocnicza
https://www.kpodr.pl

© Pomorski Ośrodek Doradztwa
Rolniczego 

w Lubaniu, 2025.
Materiał informacyjny.

Udostępnianie i cytowanie 
— z podaniem źródła —

dozwolone.

Dziękujemy za poświęcony czas 
i zapraszamy do wypełnienia ankiety,

w której można ocenić tę broszurę
TUTAJ

https://www.kpodr.pl/
https://forms.gle/MWiBXmspXCtEzaU47
https://forms.gle/MWiBXmspXCtEzaU47
https://forms.gle/MWiBXmspXCtEzaU47
https://forms.gle/MWiBXmspXCtEzaU47
https://forms.gle/MWiBXmspXCtEzaU47
https://forms.gle/MWiBXmspXCtEzaU47

